⁶ Frère *Matthieu Orry*, élu inquisiteur de la foi par lettres-patentes du 30 mai 1536 (N. Weiss, La chambre ardente, p. xvii). Il rendit, le 2 octobre 1542, avec *Estienne Faye*, official et vicaire de l'archevêque de Lyon, une sentence par laquelle ces deux personnages déclaraient « le dit *Dolet*, mauvais, scandaleux, schismatique, hérétique, fauteur et deffenseur des hérésies et erreurs, et comme tel le délaissoient réalement au bras séculier » (Procès d'Est. Dolet, cité par Boulmier, p. 219).

⁷ Joly (Supplém. au Dict. de Bayle) et Boulmier, o. c. p. 220, ont publié les vers suivants d'un contemporain :

« Dolet, enquis sur les poinets de la foy,
Dist à Orry qui faisoit son enqueste :
« Ce que tu crois, certes ! je ne le croy ;
« Ce que je croy ne fut oneq en ta teste. »
Orry, pensant l'avoir prins, en fait feste :
Luy demanda : « Qu'est-ce que tu crois doncq ? »
« Je croy, dist-il, que tu n'es qu'une beste ;
« Et suys certain que tu ne le creus oneq. »

⁸ Le duc *Christophe de Wurtemberg*, fils d'Ulric et neveu de Georges,

Christi, me non parùm exhilaras, quandoquidem *multa hic sunt adhuc quæ reformatione ac correctione opus habeant*, quum hic cuiusvis liceat quidvis impune, multaquæ quidem aedieta adversus publica flagitia vulgentur, sed mandatorum huiusmodi transgressores non puniantur. Adhæc pessimo exemplo feruntur Sacrifici, Consiliarii et officarii, qui nunquam audiant verbum Dei, sed palàm declarent se ab Evangelio alienos. Quod malum, scio, non hic reliquisset nobis *Comes Georgius*, si in sua manu fuisset tollere, sed ejus nunc suasu posset *Dux Christophorus*, natura clemens et pius, huic malo mederi. Ego, quoties *caenam Domini* singulis annis celebres, item an participaturi sese antea Ministro representent, quò fidei suæ rationem reddant⁹, adhæc an illam ægrotis privatim administres, scire cupio, et tuam super his audire sententiam¹⁰.

Vale in Domino, frater et amice integerrime, meque Illustris Principis nostri *Georgii* elementia semper commenda. Et boni consule hanc epistolam, quam ego raptim ac tumultuanter ad te scripsi, quum *Cancellarius noster* significaret se habere ad te nuntium, Mombelgardi, 4 Martii 1543.

Tuus P. TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) D. Matthiæ Erbio, ecclesiæ Richevillensi pastori, fratri suo et amico integerrimo, Richevillæ¹¹.

1211

PIERRE VIRET à Guillaume Farel [à Gorze.]

De Lausanne, 15 mars 1543.

Inédite. Autographe. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.

S. *Postulabas literis quas fratri¹ aut me dederas, ut te de statu*

avait pris en main (juillet 1542) le gouvernement du comté de Montbéliard.

⁹ *Calvin* avait institué pareil examen dans l'église française de Strasbourg (1540, t. VI, p. 223, 224).

¹⁰ Voyez la lettre de Toussain à Erbins du 29 juillet 1543.

¹¹ Le verso porte un billet écrit en allemand [par *Stier* ?] et adressé à Matthias Erb.

rum, atque eò potentiùs suam exerturum potentiam atque gloriam, quò pertinaaciùs et inclementiùs hostis antiquus renititur. Quis enim credat summum illum pastorem oves quas sanguine suo mercatus est, despectui ac contemptui habiturum? *Quis verò dubitet ibi oves esse Christi, ubi tanta ariditate ab omnibus accurritur ad sacrosanctum Evangelii pabulum, quo nihil ardentioribus rotis expetitur?* Quis denique non sibi persuadeat, veteratorem illum valdè premi ac presagire sibi proximum exitium, qui tantopere sibi metuat et extrema omnia moliat? At non erit *ἀξυρι* victoria, alioqui parùm esset gloriosa, sed Christi beneficio futuram speramus *ἀξυρωσι*. Tu igitur, divino fretus auxilio, majus in dies, ut soles, robur animo concipe. Quòd *si nondum venerit hora, necdum velit isthic Dominus tua opera uti*, quod vix tamen mihi persuaderi patior, *committe omnia ejus arbitrio et providentiæ cui militas*. Nostri te omnes salvere jubent, qui et ipsi salvi sunt. Nam *liberavit nos Dominus peste quæ in corpora grassabatur, atque utinam ab animorum peste brevi liberet*! Saluta meo nomine fratres omnes. Lausanne, 15. Martii. 1543.

Tuus P. VIRETUS.

(*Inscriptio* :) G. Farello, Verbi ministro fideliss., fratri et amico chariss.⁸

1212

PIERRE KUNTZ à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 20 mars 1543.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 109, Cal. Opp. XI. 518.

S. Rariùs, fateor, quàm animorum nostrorum exposebat charitas, ad te scribo, Calvine dilecte, quem mihi fratrem in Domino

⁶ L'église de Metz.

⁷ Les grands adversaires de la Réformation à Lausanne ne désarmèrent que beaucoup plus tard.

⁸ L'indication écrite sur la 1^{re} page par une main plus récente : « Nota du 14 May 1543 » est erronée. Olivier Perrot a reproduit cette fausse date.

amplexor desiderantissimum. Porrò, *etsi olim*, dum ea fortassis duraret et rerum injuria et simul factorum passim inclementia, *nonnihil dissiliisse videri poterant animi*¹, *in bonum tamen cooperata sunt utrisque omnia, adeò ut toto nunc corde gratias agam Domino, qui nos pro sua bonitate reconciliare dignatus fuerit utrinque*². Penes me igitur nihil fuci, nec putridæ simultatis hæret ampliùs. Calvine optime, quippe qui tam certam spem de tua conceperim jam charitate, qua amplexaris omnes quotquot sinceram diligunt veritatem. *Ne ergo hæsites*, volo, *quominus constantem existimes me fratrem inveniri et amicum integerrimum*, cum ob id maximè quòd sciam nobis in ipsa pietatis doctrina convenire solidè, tum verò quòd tu quoque eandem veritatem aliis passim cupis notam fratribus, quos pro gratia tibi a Domino in hujus ministerii sortem luculenter concedita, ad sanctam unitatem et communem ecclesiæ Dei ædificationem tanto instruis ac provehis studio : primùm quò ipsi verbum Dei intelligant purè, deinde ut in ecclesia Christi id ipsum dispensent fideliter, et demum sacra Christi symbola tractare discant quàm augustissimè. Certus sum ergo, frater in Domino observande, id unum omnibus quidem votis jam æstuarè pectus tuum, ut semel in unum coalescamus animi sensum, idem sapiamus in Domino.